

3.1
FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor de asistent universitar
MEDICINĂ/ MEDICINĂ DENTARĂ/ FARMACIE

NUMELE __Negruț____ PRENUMELE _____ Roxana-Loriana ____ CNP ____

Postul pentru care candidează __Asistent Universitar____

Disciplina _____ General surgery, Small Surgery _____

Poziția în Statul de funcții __80____

Departamentul __Discipline Chirurgicale____

Facultatea __Medicină și Farmacie____

Gradul didactic actual __Asistent Universitar____ Poziția 49 în Statul de funcții __2025____ Disciplina __Chirurgie Generală I, Chirurgie Generală II, Chirurgie generală____

Departamentul __Discipline Chirurgicale____

Facultatea __de Medicină și Farmacie____

Universitatea __din Oradea____

DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Medicină	2016-2020	Doctor Medic
2.	Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca	Medicină Dentară	2010-2016	Medic Dentist

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Biomedicale	Medicină	2021-2025	Doctor în domeniul Medicină

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Medicina. Dep. Discipline Chirurgicale	2024-2026	Asistent Universitar

I. EVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI ȘTIINȚIFICE

MEDICINĂ/ MEDICINĂ DENTARĂ / FARMACIE

Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minime specifice pentru postul de asistent universitar

Lucrarea in extenso (articol/review)	IF*	Cuartilă* *	Punctaj	Punctaj realizat
Autori (Nume, Initiala prenume, etc). Titlu articol. <i>Jurnal</i> . An publicare, Volum, Interval pagini. Doi (daca exista) <u>Link online vizualizare articol</u>				

Negrut, RL (Negrut, Roxana Lorian) [1] ; Cote, A (Cote, Adrian) [1] ; Maghiar, AM (Maghiar, Adrian Marius) [1]. Revisiting Colon Cancer Progression: A Containment-Based Conceptual Framework. LIFE-BASEL. 2026. 16,4. DOI 10.3390/life16040679 https://www.mdpi.com/2075-1729/16/4/679	3.9	Q1	1	1
Negrut, RL (Negrut, Roxana Lorian) [1] ; Cote, A (Cote, Adrian) [1] ; Feder, B (Feder, Bogdan) [1] ; Bodog, FD (Bodog, Florian Dorel) [1] ; Maghiar, AM (Maghiar, Adrian Marius) [1]. Comparative Prognostic Role of PLR and NLR in Colon Cancer: A Retrospective Analysis of Preoperative Inflammatory Markers. MEDICINA-LITHUANIA. 2025. 69,9. DOI 10.3390/medicina61091580 https://www.mdpi.com/1648-9144/61/9/1580	2.9	Q1	1	1
Cote, A (Cote, Adrian) [1] ; Negrut, RL (Negrut, Roxana Lorian) [1] ; Feder, B (Feder, Bogdan) [1] ; Antal, IA (Antal, Ioan Andrei) [1] ; Horgos, MS (Horgos, Maur Sebastian) [1] ; Tomescu, E (Tomescu, Emilia) [2] ; Maghiar, AM (Maghiar, Adrian Marius) [1]. Barriers to Seeking Medical Care for Hemorrhoidal Symptoms: A Cross-Sectional Observational Study. JOURNAL OF CLINICAL MEDICINE.2025. 14,15. DOI 10.3390/jcm14155361 https://www.mdpi.com/2077-0383/14/15/5361	3.3	Q1	1	1
Negrut, RL (Negrut, Roxana Lorian) [1] , [2] ; Cote, A (Cote, Adrian) [2] , [3] ; Tica, O (Tica, Ovidiu) [2] , [4] ; Maghiar, AM (Maghiar, Adrian Marius) [3]. Case report: A rare case of three synchronous colon tumors with metastasis to the left inguinal lymph node. FRONTIERS IN ONCOLOGY. 2025. 14. DOI 10.3389/fonc.2024.1459620 https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC11747148/pdf/fonc-14-1459620.pdf	3.4	Q2	1	1
Cote, A (Cote, Adrian) [1] , [2] ; Negrut, RL (Negrut, Roxana Lorian) [1] , [2] , [3] ; Salem, HA (Salem, Hany Abdulateif) [4] ; Feder, B (Feder, Bogdan) [1] , [2] ; Pop, MG (Pop, Mircea Gheorghe) [1] , [2] ; Maghiar, AM (Maghiar, Adrian Marius) [2] , [3]. Clinical Outcome Differences in Mucinous Versus Non-Mucinous Colonic Adenocarcinoma: A Comparative Study. DIAGNOSTICS. 2025. 15,2. DOI 10.3390/diagnostics15020192 https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC11764180/pdf/diagnostics-15-00192.pdf	3.8	Q1	1	1
Negrut, RL (Negrut, Roxana Lorian) [1] , [2] ; Cote, A (Cote, Adrian) [3] ; Maghiar, AM (Maghiar, Adrian Marius) [1] , [3]. A Retrospective Analysis of Emergency Versus Elective Surgical Outcomes in Colon Cancer Patients: A Single-Center Study. JOURNAL OF CLINICAL MEDICINE. 2024. 13,21. DOI 10.3390/jcm13216533 https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC11546201/pdf/jcm-13-06533.pdf	3.3	Q1	1	1

Negrut, RL (Negrut, Roxana Loriană) [1] , [2] ; Cote, A (Cote, Adrian) [3] ; Caus, VA (Caus, Vasile Aurel) [4] ; Maghiar, AM (Maghiar, Adrian Marius) [1] , [3]. Systematic Review and Meta-Analysis of Laparoscopic versus Robotic-Assisted Surgery for Colon Cancer: Efficacy, Safety, and Outcomes-A Focus on Studies from 2020-2024. CANCERS. 2024. 16,8. DOI 10.3390/cancers16081552 https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC11048614/pdf/cancers-16-01552.pdf	4.8	Q2	1	1
Negrut, RL (Negrut, Roxana Loriană) [1] , [2] ; Cote, A (Cote, Adrian) [3] ; Maghiar, AM (Maghiar, Adrian Marius) [1] , [3]. Exploring the Potential of Oral Microbiome Biomarkers for Colorectal Cancer Diagnosis and Prognosis: A Systematic Review. MICROORGANISMS. 2023. 11,6. DOI 10.3390/microorganisms11061586 https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC10305386/pdf/microorganisms-11-01586.pdf	4.7	Q2	1	1
	ESCI sau Proceeding ISI		0.3	-
Negrut, Roxana Loriană; Cote, Adrian; Feder, Bogdan; Bodog, Florian Dorel; Maghiar, Adrian Marius. Enhanced Lymph Node Detection in Colon Cancer Using Indocyanine Green Fluorescence: A Systematic Review of Studies from 2020 Onwards. JOURNAL OF PERSONALIZED MEDICINE. 2025.15,2. DOI 10.3390/jpm15020054 https://www.mdpi.com/2075-4426/15/2/54	BDI/B+/Scopus sau articol în proceeding		0.3	0.3
Lucrare în prezentare / poster / rezumat în conferință				
Autori (Nume, Initiala prenume, etc). Titlu articol. Conferință. An publicare, Volum Proceedings, Interval pagini, Locație, Data conferinței Doi (daca exista) <u>Link online vizualizare articol</u>			0.2	
Roxana Loriană Negrut, A. Cote, M.G. Pop, R.A. Dima, Emilia Tomescu, M.Y.A. Oozeerally, I.A. Antal. Prezentare de caz: abordări interdisciplinare în tratamentul enterocolitei și sarcomului scrotal asociat cu hernie inghinoscrotală la un pacient geriatric. Congresul Național de Chirurgie 2024. 12-15 iunie, Sinaia.			0.2	0.2
I.A. Antal, Roxana Negrut, M.G. Pop, A. Cote, B. Federe, R.A. Dima. PARTICULARITĂȚI CHIRURGICALE ÎN CANCERUL RECTOSIGMOIDIAN LOCAL AVANSAT CU INVAZIE URETERALĂ – PREZENTARE DE CAZ. Congresul Național de Chirurgie 2026. 10-13 iunie, Sinaia.			0.2	0.2
Mircea Pop, Ioan Andrei Antal, Adrian Cote, Roxana Loriană Negrut. TERAPIA CU PRESIUNE NEGATIVĂ (ACTIV.A.C) A PLAGILOR CHIRURGICALE COMPLICATE- CAZ CLINIC. Congresul Național de Chirurgie 2022. Sinaia.			0.2	0.2
Adrian Cote, Roxana Loriană Negrut, Mircea Pop, Ioan Andrei Antal. ULCER PILORIC STENOZANT, PENETRANT ÎN PANCREAS. DIFICULTATI ȘI COMPLICAȚII ÎN CONDUITA TERAPEUTICĂ CHIRURGICALĂ PREZENTARE DE CAZ. Congresul Național de Chirurgie 2022, Sinaia.			0.2	0.2
Emilia Tomescu, A. Cote, M.G. Pop, R.A. Dima, Roxana Loriană Negrut, I.A. Antal, M.Y.A. Oozeerally. Prezentare de caz: Antibiototerapia tintita si			0.2	0.2

tratamentul chirurgical agresiv in infectiile cutanate cu Streptococcus Pyogenes. Congresul Național de Chirurgie, 2024. Sinaia		
I.A.Antal, M.G.Pop,A.Cote,R.A.Dima, Emilia Tomescu, M.Y.A. Oozerally, Roxana Negrut. Consecințele neglijării recidivei carcinomului mamar- Prezentare de caz. Congresul Național de Chirurgie. 2024, Sinaia.	0.2	0.2
Roxana Loriană Negruț, Prezentare orală- Disbioza orală, un potențial biomarker non-invaziv pentru cancerul colorectal. Zilele Clinicii Chirurgie I ediția a Va, Bălnaca	0.2	0.2
Răzvan Dima, Roxana Negruț, Adrian Coțe, Melisa Vele, Dorina Bodiu, Bogdan Feder, Victor Lazăr, Marius Florea, Yusuf Oozerally, Ioan Antal. Tehnici minim invazice în chirurgia de urgență. Apendicectomia laparoscopică versus apendicectomia clasică- experiența pe 5 ani în cadrul SCJUBH. Zilele Medicale ale Spitalului Clinic Județean de Urgență Bihor 14-18 aprilie 2026	0.2	0.2
Negruț R.L., Cote A., Dima R.,Feder B.,Florea M., Pop M.G., Lazăr V.S., Rogia R.M.. Analiza prospectivă a parodontopatogenilor în salivă și feale la pacienții cu cancer de colon- studiu pilot. Zilele Medicale ale Spitalului Clinic Județean de Urgență Bihor 14-18 aprilie 2026	0.2	0.2
Membru în proiect		
Funcția în proiect, cod proiect, denumire proiect, perioada derulare, link proiect.	1	-
TOTAL		10.1

Realizat/ Nerealizat

Punctaj minim asistent universitar (Medicina/Farmacie/ Medicină Dentară)

= 5 puncte (minim un articol BDI/B+/Scopus

Punctaj calculat_____ **10.1**_____

Nota proba I se stabilește astfel:

- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1 și 1,199: Nota proba I = 5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,2 și 1,399: Nota proba I = 5,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,4 și 1,599: Nota proba I = 6
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,6 și 1,799: Nota proba I = 6,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,8 și 1,999: Nota proba I = 7
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 2 și 2,499: Nota proba I = 7,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 2,5 și 2,999: Nota proba I = 8
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 3 și 3,499: Nota proba I = 8,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 3,5 și 3,999: Nota proba I = 9
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 4 și 4,499: Nota proba I = 9,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” peste 5: Nota proba I = 10

Nota proba I _____ **7.5** _____

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data 06.08.2026

Candidat _____

Nota calculată de către candidat 7.5

Semnătura _____

Nota acordată de către membrii comisiei

.....

II.a PROBA SCRISĂ (numai pentru posturile de asistent universitar)

Nota acordată: (obligatoriu de obținut) minim 7 - maxim 10

Nota _____

II.b PROBA PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) /

Nota acordată: (obligatoriu de obținut) minim 8 - maxim 10

Nota _____

Nota obținută (minim nota 8) (II.a. +II.b./2) = _____
(obținută ca medie aritmetică a notelor de la probele IIa și IIb)

NOTA FINALĂ _____

(obținută ca medie aritmetică a notelor de la probele I și II)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei
